
Relatório Mensal de Atividades da 
Administração Judicial

Janeiro de 2020

Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra



  Em cumprimento ao artigo 22, inciso II, letra “c” da Lei 11.101/2005, esta Administração 
Judicial apresenta o relatório das atividades concernente à recuperação judicial da Usina Rio 
Pardo S.A. e Outra. 

  Constam, no presente Relatório, informações sobre a visita de constatação realizada na 
empresa Recuperanda em 20 de fevereiro de 2020. 

   
  Por fim, o objetivo deste Relatório é o de informar o r. Juízo da 1ª Vara da Comarca de 
Cerqueira César - SP e todos os interessados sobre a situação financeira da Recuperanda e sobre 
os fatos mais relevantes do andamento do processo de Recuperação Judicial. 

Administração Judicial

Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra2

Assistente Contabilista - José Carlos Crotti - RCCRC 1 SP 221575/O-0



3

Índice

Considerações iniciais  

1. Empresas em Recuperação Judicial 

2. Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial  

3. Considerações Finais 

4. Anexo - Documentos e Cronogramas da Entressafra 

  

2 

4 

5 

25 

26 

Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra



Empresas em Recuperação Judicial 

Empresas em 
recuperação

Rio Pardo 
Participações S.A.

4

Usina Rio Pardo 
S.A.

Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra



5 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

Em 20 de fevereiro de 2020, às l0 horas, em cumprimento ao disposto no artigo 22, inciso 11, letra "a" da Lei 
11.101 /2005 esta Administração Judicial iniciou a visita e constatação nas dependências da empresa Usina Rio 
Pardo S/A, CNPJ/MF 08.657.268/0001-02, que se encontra em processo de recuperação judicial, situada na 
Fazenda São Pedro, s/nº Km 260 + 300 metros da estrada rodoviária estadual nº 280 - Rodovia Castelo Branco - 
Bairro Entrerios no município e comarca de Cerqueira Cesar - SP - CEP 18.760-000. 

Para o ato se fez presente o assistente de administração Fabio Leandro Barros, advogado, acompanhado da 
funcionária Karen Stefani Rodrigues Fogaça. 

Esta Administração Judicial foi recebida pelo Diretor Jurídico da Recuperanda, o advogado Willian Matheus 
Martinez, acompanhado das funcionárias analistas de administração Nayara Reis Mendes e Bianca de Souza 
Carneiro.  

Em seguida iniciou-se a constatação na empresa com a visitação nas dependências da fábrica que se 
encontrava paralisada desde 08/12/2019, tendo em vista o período de entressafra e o início das atividades de 
manutenção.  

Adentrando no primeiro pavimento da linha de produção e já tendo vista geral da empresa, foi possível 
observar que a mesma se encontrava totalmente paralisada, tendo em vista o cronograma de manutenção iniciado. 

 Seguem em anexo flagrantes fotográficos dos locais percorridos: 



6 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL



7 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL

O Sr. Fernando Luiz Vicente, responsável pela 
e x t r a ç ã o d e c a l d o , m a n u t e n ç ã o 1 , c a l d e a r i a e 
Manutenção civil, informou que, sob sua supervisão, 
e n c o n t r a v a m - s e t r a b a l h a n d o n a q u e l e s e t o r 2 8 
funcionários e mais 4 soldadores, que realizavam 
reformas de chapas, pinturas, manutenções de eixos, 
esteiras, correntes e demais componentes conforme fotos 
a seguir.



8 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL



9 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL



10 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL



11 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL



12 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL



13 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL



14 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL TANQUES DE ETANOL



15 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL TANQUES DE ETANOL



16 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

PARQUE FABRIL TANQUES DE ETANOL

Tanque 3



17 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

O Sr. Fernando Marcos Bernini, responsável pela produção de etanol e açúcar bem como pela manutenção que 
se encontrava em curso naquele momento, informou que sob seu comando trabalham 25 pessoas.  

Indagado a respeito da quantidade de álcool nos tanques, por ele foi dito e ratificado pelo diretor jurídico 
Wiliam, que cada tanque pode armazenar 10 mil metros cúbicos, sendo que no ano de 2019 fora batido recorde 
atingindo o total de 100 milhões de litros de etanol. 

Também confirmaram que, naquele momento, apenas o tanque de número 3 continha 6.071.003 milhões de 
litros de etanol, que já estavam vendidos e faturados, aguardando apenas o transporte por parte do comprador. 

 O diretor jurídico Wiliam apresentou informativo de produção, juntado a seguir, apontando referido valor. 



18 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial



19 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

REFEITÓRIO

Dando sequência à constatação, esta 
Administração Judic ia l se encaminhou ao 
r e f e i tó r io , onde a lmoçou juntamente com 
funcionários da empresa Recuperanda. 



20 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

Setor de Produção de Açúcar - desativado desde 2018 

Observou-se que a linha de produção de açúcar se encontrava totalmente 
desativada. Não obstante ter sido informado pelo responsável técnico que desde 
2018 não se produz açúcar, o setor encontrava-se inserido no ciclo de 
manutenção/preservação dos maquinários da empresa. 

Importante salientar a afirmação do Sr. Wiliam, no sentido de que, por 
questões estratégicas, econômicas e operacionais, optou-se pela produção do 
etanol e não do açúcar. 



21 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

Setor de Produção de Açúcar - desativado desde 2018 



22 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

OFICINA

Em seguida, esta Administração Judicial 
se encaminhou para a oficina e foi recebida pelo 
Sr. Jean Ponciano, responsável pela manutenção 
dos equipamentos agrícolas e pela oficina, 
supervisionando 30 pessoas que realizavam as 
manutenções conforme fotos a seguir. 



23 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

OFICINA



24 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Relatório da Visita de Constatação da Administração Judicial

OFICINA



25 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

Nesta constatação, esta Administração Judicial observou que a empresa encontra-se paralisada obedecendo 
ciclo de manutenção/preservação de maquinários, conforme ordem cronológica preestabelecida para reinício das 
atividades. Ademais, conforme enfatizado pelos responsáveis da empresa Recuperanda que acompanharam a 
constatação, optou-se pela produção do etanol e não do açúcar em razão de questões estratégicas, econômicas e 
operacionais.  

A seguir, anexos ao presente Relatório, encontram-se documentos fornecidos pela Recuperando na pessoa do 
Sr. Wiliam Martinez, referentes ao cronograma da entressafra 20l9/2020; safras 2018/2019 com a produção de 
etanol dos anos 2018/2019; açúcar VHP 2018/2019 e moagem 2018/2019.  

Considerações Finais

Cerqueira César, 10 de março de 2020.



26 Recuperação Judicial - Usina Rio Pardo S.A e Outra

ANEXO  

Documentos e Cronogramas da Entressafra fornecidos pela Recuperanda 


















































































































































